hasmane münasebetler açısından da geniş ve zengin bilgilere sahiptir. İbnü’l-Esîr,

el-Melikü’l-Efdal’den yeri geldikçe övgüyle bahsetmekte, onun insancıl yönünü ve

babasıyla katıldığı Haçlılara karşı yaptığı savaşları hakkındaki başarısını övmekte-

dir2.

b. Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229)

Ebû Abdillâh Şihâbüddin Yâkut b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî

574/1178 veya 575/1179 yılında Rum asıllı bir ailenin çocuğu olup Anadolu’da

dünyaya gelmiştir. Çocukken esir edilerek Bağdat’a götürülmüş, orada Asker b. Ebî

Nasr İbrahim el-Hamevî adında bir tüccara satılmıştı. Daha çocuk yaştayken efendi-

siyle beraber ticaretle uğraşmaya başlayan Yâkut el-Hamevî akabinde kitap ticaretiy-

c. Bahaeddin İbn Şeddâd (ö. 632/1234)

Ebu’l-Mehâsim (Ebu’l-İzz) Bahaeddin Yûsuf b. Râfi’ b. Temîm el-Mevsılî

el-Halebî 539/1145 tarihinde Musul’da dünyaya geldi. Müellif çeşitli âlimlerden ders

alarak daha sonra Bağdat Nizâmiye medresesine giderek oradan ders almıştır.

569/1174’de Musul’a döndüğünde Ebü’l-Fazl Muhammed eş-Şehrezûrî’nin kurduğu

medresede hocalık yapmıştır. Musul atabeyi İzzeddin Mes’ûd b. Mevdûd tarafından

Abbâsî Halifesi Nâsır-Lidinillâh’a ve Selâhaddin Eyyûbi’ye elçi olarak gönderilmiş-

tir. Kudüs’ün haçlılardan geri alınmasından sonra Fezâ’îlü’l-Cihâd isimli eserini

temel kaynaklardan biri olan ve gerek Müslüman gerekse Hıristiyan tarafların sosyal

ve idarî durumlarına dair birinci elden bilgiler vermektedir. Ayrıca el-Melikü’l-

Efdal’in babası döneminde katıldığı savaşları anlattığı için de bu çalışmamız için

önem arz etmektedir6.

ç. İbn Kesîr (ö. 774/1373)

Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddin İsmail b. Şihâbiddin Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr

el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî 700/1300-1301 veya başka bir ri-

vayete göre 701/1301-1302 tarihinde Busrâ’nın Müceydilü’l-Karye köyünde dünya-

5 Günaltay, a.g.e., 149-150; Casım Avcı, “İbn Şeddâd, Bahâeddin”, XX, İslâm Ansiklopedisi, İstanbul,

1199, 373-374.

Henri Massé tarafından Conquéte de la Syrie at la Palestine par Saladin adıyla Fran-

sızca’ya tercüme edilmiştir. el-Barku’ş-Şâmî isimli 7 ciltlik eseri ise Selâhaddin

Eyyûbî hayatı ve mücadelelerini, Zengîler ve Eyyûbîler devletlerinde meydana gelen

olaylardan ve kendi hatıralarından bahsetmektedir. Eserin 570/1174 yılında Selâhad-

din Eyyûbî’nin Dımaşk’a gelişine kadar ki kısmı ve Nûreddin Mahmud’un vefatında

sonra meydana gelen olaylardan bahseder. Bundan sonraki kısmı ise Selâhaddin

Eyyûbî tarihini anlatmaktadır. Eser, gözlemlere ve belgelere dayanmaktadır. Pek çok

tarihçi tarafından kullanılan bu eser İbn Vâsıl tarafından da kullanılmıştır. İbn Vâsıl

eserinde yer verdiği Divân-ı İnşâ mektuplarını ve resmi yazıları bu eserden almıştır.

Bu eserin sadece, 573-575/1177-1180 yılları olaylarından bahseden III. cildi ile 578-

579/1182-1184 yılları olaylarını içine alan V. cildi zamanımıza kadar gelmiştir. Bu

ciltler Oxford Bodleian Library’de bulunmaktadır. Eserin V. cildini Fâtih Sâlih Hü-

seyin (Amman 1987), II. cildini de Mustafa el-Hayyânî (Amman 1987) neşretmiştir.

el-Barku’ş Şâmî’nin II. cildinin Bündârî tarafından 620/1223 yılı civarında Sene’l-

Berkı’ş-Şâmî adıyla yapılan muhtasarının 583/1187 yılı sonuna kadarki kısmı günü-

müze ulaşmıştır. Muhtasarın 575/1180 yılı sonuna kadar gelen kısmı Ramazan Şeşen

(Beyrut 1971), tamamı Fethiye en-Nebrâvî (Kahire 1979, 1982) tarafından yayım-

lanmıştır. Çalışmamızda ise Ramazan Şeşen tarafından neşredilen kısmı kullanılmış-

tır13.

12 Ramazan Şeşen, “İmâdüddin el-İsfahânî”,7uj6rtfu İslâm Ansiklopedisi, XXII, İstanbul, 2000, 174-

Selçukluların

Dımaşk’ı ele geçirmesi, Haçlıların buradaki ilk icraatları ve Fâtımî-Haçlı ilişkilerinin

mahiyeti gibi pek çok önemli olay eserde ayrıntılı bir şekilde aktarılmaktır19.

j. Ebû Şâme

Ebü’l-Kâsım Şihâbuddîn Abdurrahman b. İsmail b. İbrahim el-Makdisî

599/1203 yılında Dımaşk’ta doğdu. 665/1267 yılında yine aynı şehirde vefat etti. Ka-

şının üzerindeki büyük bir ben sebebiyle “benli” anlamına gelen Ebû Şâme denilmiş-

tir. Öğrenimine Şam’da başlayarak Mısır’da devam etti. Çalışmamızda müellifin ça-

lıştığımız dönemi kapsadığı için Kitâbü’r-Ravzateyn fî Ahbâri’d-Devleteyn en-

Nûriyye ve’s-Salâhiyye ve Terâcimu Ricâli’l-Karni’s-Sâdis ve’s-Sâbi’ adlı eserlerin-

den yararlandık. Eser, genel olarak Nûreddîn Mahmûd Zengî ve Salâhaddîn Eyyûbî

dönemlerine ayrılmıştır20.

B. Eyyûbîlerin Tarih Sahnesine Çıkışı

Eyyûbî Devleti’nin ismi, Esedüddin Şîrkûh el-Mansûr’un (ö. 564/1169) ağa-

beyi ve Selâhaddin Eyyûbî’nin (571-589/1175-1193) babası olan Necmeddin

19 Abdülkerim Özaydın, “İbnü’l-Kalânisî” İslâm Ansiklopedisi, XXI, İstanbul, 2000, 99-100.
20 Tayyar Altıkulaç, “Ebû Şâme el-Makdisî”, İslâm Ansiklopedisi, X, İstanbul, 1994, 233-235.

10

Eyyûb’e dayandırılır21. Necmeddin Eyyûb, Şâdî’nin oğludur22. Selâhaddin

Böylece bağımsız Eyyûbî

Devleti kesin kurulmuş oldu. Melik Sâlih İsmail ise Haleb’e gönderildi ve Selâhadin

Eyyûbî’nin hâkimiyetini tanıdı. Melik Sâlih İsmail vefat edene kadar buranın idare-

sini üstlendi. Onun 579/1183 yılında vefatının ardından Haleb, Selâhaddin

Eyyûbî’nin kontrolüne geçti. Daha sonra burayı oğlu el-Melikü’z-Zâhir’e verdi. Ha-

leb’in alınması ile Mısır ve Şam bölgesi yeniden tek bir siyasî çatı altında toplanmış

oldu55.

Eyyûbî Devleti’nin kuruluş tarihi bazılarına göre Selâhaddin Eyyûbî’nin

Fâtımî Devleti’nde 564/1169’da vezir olması, bazılarına göre Fâtımî Devleti’nin

567/1171’de ortadan kaldırılması, bazılarına göre ise Nûreddin Mahmud’un

569/1174’deki vefatıyla olduğunu söyler. Fakat hukukî yönden Eyyûbî Devleti’nin

kuruluş tarihini Selâhaddin Eyyûbî’nin bağımsızlığını ilân ettiği, Mayıs 570/1175’ten

başlatabiliriz. Çünkü Abbâsî Halîfesi Müstazî Billâh’ın Selâhaddin Eyyûbî’yi tanı-

ması da bu tarihte gerçekleşmiştir56.

C. Eyyûbî Devleti’nin Önemli Merkezleri

Eyyûbîler XII. yüzyılın sonu XIII. yüzyılın başı itibariyle İslâm Dünyası’nın

siyasî alanda çalkantılı bir süreçte devletini kurmuşlardır.

Eşref, 17-18; Yılmaz, a.g.t., 19-20.
95 Bostan, a.g.m., 9-10; Kaya, Eyyubî Devleti Meliklerinden El-Eşref, 17-18; Bkz.: Önder Kaya, “el-

Melikü’l Eşref Mûsa”, İslâm Ansiklopedisi, XXIX, Ankara, 2004, 64-66.

30

1. SELÂHADDİN EYYÛBÎ DÖNEMİNDE EL-MELİKÜ’L-EFDAL

(582-589/1186-1193)

1.1. Selâhaddin Eyyûbî Dönemi (532-589/1137-1193)

Ebû’l-Muzaffer el-Melikü’n-Nâsır Selâhaddin Yusuf b. Necmeddin Eyyûb b.

Şâdî, 531-532/1137-1138 senesinde Irak’ın Tikrît şehrinde doğdu. Babası Selçuklu-

ların Tikrît nâibiydi. Necmeddin Eyyûb, Selçukluların Bağdat şahnesi (subaşısı)

Bihrûz Bey’le arasının açılması sonucu Musul’a gidip İmâdüddin Zengî’nin hizmeti-

ne girdi. Selâhaddin Eyyûbî, çocukluğunun ilk yıllarını Musul’da geçirdi. Daha sonra

babası Necmeddin Eyyûb’un, Dımaşk’ın Ba’lebek şehrinin yöneticiliğine atanması

üzerine yaşamına burada devam etti. İmâdüddin Zengî’nin 541/1146 yılında vefatı

üzerine yerine oğlu Nûreddin Mahmud Zengî (1146-1174) geçti96.

Selâhaddin Eyyûbî, çocukluk ve gençlik yıllarında iyi bir eğitim alarak ken-

dini geliştirdi. Sağlam bir karaktere sahip olması, iyi bir savaşçı olması, azimli, cesa-

retli ve iyi yetiştirilmesinde babası Necmeddin Eyyûb, amcası Şîrkûh el-Mansûr ve

Nûreddin Mahmud’un etkisi büyüktür. Amcası Şîrkûh el-Mansûr ile Mısır’a yapılan

seferlere katıldı. Medresede aldığı eğitimle iyi bir münevver olduğunu ortaya koydu-

ğu gibi Haçlılara ve Fâtımîlerin veziri Şaver b. Mücir’e karşı kazandığı başarılarla da

usta bir kumandan olduğunu da gösterdi. Nûreddin Mahmud, Selâhaddin Eyyûbî’nin

bu başarısını 561/1165–1166 senesinde daha 18/19 yaşında iken Dımaşk subaşılığına

atayarak taçlandırdı. Şîrkûh el-Mansûr, 564/1169 yılında Mısır’ı aldıktan sonra

Fâtımî Halifesi el-Âdıd-Lidînillâh tarafından Fâtimî Devleti’ne vezir olarak atandı.

Kısa bir süre sonra vefat edince yerine yeğeni Selâhaddin Eyyûbî vezir olarak tayin

edildi97.

Nûreddin Mahmud vefat edince yerine oğlu el-Melikü’s-Salih İsmail geçti.

108 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t Târîh, XII, 388-389; Abu’l-Ferec, a.g.e., II, 518; Kaya, “Bir Eyyubi Me-

likinin Portresi”, 171.
109İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t Târîh, XII, 388-389; Abu’l-Ferec, a.g.e., II, 518; Kaya, “Bir Eyyubi Me-

likinin Portresi”, 171.

35

1.3. Selâhaddin Eyyûbî’nin el-Efdal’i Dımaşk Nâibliğine Ataması

(582/1186-1187)

Selâhaddin Eyyûbî, 581/1185 yılında yeğeni Takiyyüddin Ömer’i (ö. 1192)

Mısır’a nâib olarak gönderdi. Bu arada yanına oğlu el-Melikü’l-Efdal’i de kattı. el-

Melikü’l-Efdal’den orada siyasî ve devlet idarîsinde tecrübe kazanması için kendini

geliştirmesini istedi. Ancak bir süre sonra Takiyyüddin Ömer, Selâhaddin Eyyûbî’ye

1.4.5. Askalân’ın Fethi (583/1187)

Selâhaddin Eyyûbî Beyrut, Tıbnin, Sayda ve diğer bazı şehirlerin fethinden

sonra Askalân’ı almaya karar verdi. Çünkü Mısır yolu Askalân ve Kudüs şehirleri

arasından geçiyordu. Selâhaddin Eyyûbî, kardeşi el-Melikü’l-Âdil ve oğlu el-

Melikü’l-Efdal, maiyetlerindeki askerlerle Mısır’da bir araya geldiler.

2. EYYÛBÎ SULTANI EL-MELİKÜ’L-EFDAL DÖNEMİ

(589-622/1193-1225)

2.1. el-Melikü’l-Efdal’in Abbâsî Halifesine Yazdığı Mektuplar

el-Melikü’l-Efdal, kardeşlerine, amcası el-Âdil’e ve Abbâsî Halifesi Nâsır-

Lidînillâh’a (575-622/1180-1225) babasının vefatını bildirdi. Dımaşk’a hâkim olduk-

tan sonra otoritesini sağlamlaştırmak için Abbâsî Halifesine bir mektup gönderdi.

Bununla beraber el-Kâdî Ziyâeddîn Ebî’l-Fezâi’l el-Kâsım b. Yahyâ ibn Abdullah b.

Şehrezurî’yle Abbâsî Halifesi Nâsır-Lidînillâh’a kıymetli hediyeler gönderip sultan

I. Gıyâseddin Keyhüsrev’de Doğu ve Güneydoğu Anado-

lu’da nüfuzunu artırdı. I. Gıyaseddin Keyhüsrev ile el-Melikü’l-Efdal arasındaki iliş-

ki, Gıyaseddin’in İznik Rum İmparatoru Theodoros Laskaris ile 608/ 1210-1211 yı-

lında yaptığı savaşta ölümüne kadar devam etti263.

el-Melikül-Efdal’in 601-615/1205-1218 yılları arasında ne yaptığına dair her-

hangi bir malumatımız yoktur. Taki 615/1218 yılında Türkiye Selçuklu sultanı I. İz-

zeddin Keykavus (1211-1220) döneminde yapılan Haleb Seferine kadar. 613/1216

yılında Haleb hâkimi el-Melikü’z-Zâhir’in vefatı üzerine yerine henüz üç yaşında

olan oğlu el-Melikü’l-Azîz geçti. el-Melikü’l-Azîz, küçük yaşta olduğu için Haleb

şehrinin ileri gelenleri farklı görüşler ortaya attılar. Birinci görüşe göre, el-Melikü’l-

Azîz’in yaşının küçük olduğundan dolayı Samsat’ta bulunan amcası el-Melikü’l-

Zengî ölümünden sonra oğlu Nûreddin Mahmud döneminde de iyi ilişkilerde bulun-

muşlardı. Ancak 569/1174 yılında Nûreddin Mahmud’un vefatından sonra bu ilişki-

ler bozulmuştur. 570/1175 yılında ise Eyyûbîler, Zengîlerden ayrılarak Eyyûbî Dev-

leti’ni kurdular. Eyyûbî Devleti kurulduktan sonra Selâhaddin Eyyûbî ve Zengîler

arasındaki ilişkilerin dostane yürüdüğünü söyleyemeyiz. 589/1193 yılında Selâhad-

din Eyyûbî vefat ettikten sonra yerine oğlu el-Melikü’l-Efdal geçti. Zengîler,

Selâhaddin Eyyûbî’nin vefatını fırsat bilerek Eyyûbî Devleti’nin hâkimiyetinden kur-

tulmak için el-Melikü’l-Efdal’e karşı ayaklandılar. Hatta Musul hâkimi İzzeddin